
D.A. n. 4196  del 20/7/2017 
 

 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

  

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

L'ASSESSORE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le ll.rr. n. 28 del 29.12.62 e n. 2 del 10.04.78; 

Visto D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Visto il Decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare gli articoli 4, 9, 13 e 16; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 10 maggio 2001, n. 8 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento attuativo dell’art. 4 comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 

10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e 

degli e degli Assessori regionali“ ed in particolare, per quel che concerne la composizione degli 

Uffici di cui trattasi è stata prevista la possibilità di avvalersi della collaborazione di soggetti esterni 

all’Amministrazione regionale attraverso contratti di lavoro subordinato a tempo determinato; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 giugno 2001, n. 9 con cui è stato recepito 

l’accordo sulla “Riclassificazione del personale regionale ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 15 

maggio 2000, n. 10, con particolare riguardo ai criteri per l’individuazione dei profili professionali a 

regime e l’introduzione delle correlative categorie; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 giugno 2001, n. 10 con cui è stato 

recepito l’accordo per il rinnovo contrattuale del personale regionale e degli Enti di cui all’art. 1 

della l.r. 15 maggio 2000, n. 10 con qualifiche non dirigenziali per il biennio economico 2000/2001 

– Accordo ponte per la dirigenza e trattamento accessorio per i componenti degli Uffici di 

Gabinetto – Nuovo ordinamento professionale del personale – Contratto collettivo regionale di 

lavoro dell’Area della dirigenza; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con Decreto del 

Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, con la quale sono stati approvati gli schemi di 

contratto tipo per il personale addetto agli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione Siciliana e degli Assessori regionali e sono state dettate le linee guida per la definizione dei 

contratti individuali; 

Vista la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 il cui articolo 100 stabilisce il trattamento 

economico del personale esterno presso gli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione e degli Assessori regionali; 

Viste la legge regionale 30 gennaio 2006, n. 1, art. 11, con la quale sono state apportate modifiche 

al “Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali; 

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana e degli enti ex art. 1 della l.r. n. 15 maggio 2000, n. 10 per il biennio economico 

2004/2005, sottoscritto tra l’ARAN Sicilia e le organizzazioni sindacali, pubblicato nel 

supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 27 dell’1 giugno 2006; 

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana e degli enti ex art. 1 della l.r. n. 15 maggio 2000, n. 10 per il biennio economico 

2006/2007 e il quadriennio giuridico 2006/2009, sottoscritto tra l’ARAN Sicilia e le organizzazioni 

sindacali, pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 62 del 30 maggio 2008; 

 

 



 

 

D.A. n. 4196  del 20/7/2017 

 

 

Visto l’art. 11 co. 18 della l.r. 9 maggio 2012 n. 26, con il quale la dotazione complessiva organica 

degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali è stata 

ridotta del 30 per cento; 

Visto il D.P.Reg. n. 472/Area1^/S.G. del 4 Novembre 2015, assunto al protocollo n. 7341/Gab. del 

5 novembre 2015, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale con 

preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

Vista la legge 9 maggio 2017 n. 9 che approva il “Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

Visto il D.A. n. 1534/F.P. del 4/4/2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Autonomie Locali 

l’11/4/2016 al progr. n. 1266, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

stipulato in data 9 febbraio 2016 tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, dott. 

Maurizio Croce, e il sig. Alberto Barcellona, in qualità di addetto-istruttore, con decorrenza 

giuridica ed economica dal 13 gennaio 2016; 

Vista la nota del 23/6/2017, assunta al prot. n. 3877/Gab. in pari data, con la quale il sig. Alberto 

Barcellona ha richiesto la risoluzione consensuale, per motivi professionali, del contratto di lavoro 

approvato con il D.A. n. 1534/F.P. del 4/4/2016, a far data dal 1° luglio 2017; 

Vista la nota prot. n. 3900/Gab. del 26/6/2017 con la quale l’Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, accoglie le dimissioni presentate dal sig. Alberto Barcellona 

con decorrenza 1° Luglio 2017; 

Ritenuto di dovere, pertanto, procedere alla risoluzione consensuale del contratto di lavoro, 

approvato con il D.A. n. 1534/F.P. del 4/4/2016, con decorrenza 1° Luglio 2017; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

  

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa il contratto individuale di lavoro, approvato con il 

D.A. n. 1534/F.P. del 4/4/2016, stipulato in data 9 febbraio 2016, tra l’Assessore regionale del 

Territorio e dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, e il sig. Alberto Barcellona, è risolto 

consensualmente a far data dal 1° luglio 2017.  

Art. 2 – Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale è onerato di tutti gli 

adempimenti e le comunicazioni, normativamente previste, scaturenti dal presente decreto. 
 
 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle 

Autonomie locali e della Funzione pubblica per il visto di competenza, pubblicato nella pagina web 

dell’Assessorato regionale del Territorio e l’Ambiente, che costituisce condizione legale di 

efficacia, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, a cura del responsabile del procedimento 

di pubblicazione dei contenuti del Dipartimento regionale dell’Ambiente. 

 

Palermo, lì 20/7/2017 

          FIRMATO 

L'ASSESSORE 

(Dott. Maurizio Croce) 

  


